Белгородская область Российской Федерации
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ БЕЛГОРОДСКОГО РАЙОНА

тридцать первое заседание совета

Р Е Ш Е Н И Е

«4» декабря 2020 года № 296

О бюджете муниципального района
«Белгородский район» Белгородской
области на 2021 год и на плановый
период 2022 и 2023 годов (первое чтение)

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным
законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального района
«Белгородский район» Белгородской области

Муниципальный совет Белгородского района решил:

1. Принять бюджет муниципального района «Белгородский район»
Белгородской области на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов в первом
чтении (прилагается).

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте органов местного
самоуправления муниципального района «Белгородский район» Белгородской
области (www.belm.ru).

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную
комиссию Муниципального совета района по бюджету, финансовой и налоговой
политике (Будник В.Ф.).

Председатель Муниципального совета
Белгородского района С.И. Тишин

http://www.belm.ru

УТВЕРЖДЁН
решением Муниципального совета

Белгородского района
от «4» декабря 2020 г. № 296

Бюджет муниципального района «Белгородский район» Белгородской области
на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов (первое чтение)

Статья 1. Основные характеристики бюджета муниципального района
«Белгородский район» Белгородской области на 2021 год и на плановый период
2022 и 2023 годов

1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального района
«Белгородский район» Белгородской области (далее - муниципальный район) на 2021
год:

- прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального района в
сумме 5 255 229,5 тыс. рублей;

- общий объем расходов бюджета муниципального района в сумме 5 405 229,5
тыс. рублей;

- верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального района
на 1 января 2022 года в сумме 0,0 тыс. рублей согласно приложению 1 к настоящему
решению;

- прогнозируемый дефицит бюджета муниципального района на 2021 год в
сумме 150 000,0 тыс. рублей.

2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального района на
2022 и 2023 годы:

- прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального района на
2022 год в сумме 5 481 077,5 тыс. рублей и на 2023 год в сумме 5 550 176,5 тыс.
рублей;

- общий объем расходов бюджета муниципального района на 2022 год в сумме
5 481 077,5 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 45 000,0
тыс. рублей и на 2023 год в сумме 5 550 176,5 тыс. рублей, в том числе условно
утвержденные расходы в сумме 90 000,0 тыс. рублей;

- верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального района
на 1 января 2023 года в сумме 0,0 тыс. рублей и на 1 января 2024 года в сумме 0,0 тыс.
рублей согласно приложению 2 к настоящему решению;

- прогнозируемый дефицит бюджета муниципального района на 2022 год в
сумме 0,0 тыс. рублей и на 2023 год в сумме 0,0 тыс. рублей.

Статья 2. Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета
муниципального района

Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита бюджета
муниципального района на 2021 год согласно приложению 3 к настоящему решению

и на плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению 4 к настоящему
решению.

Статья 3. Нормативы распределения отдельных видов доходов между
бюджетом муниципального района «Белгородский район» и бюджетами

городских и сельских поселений района на 2021 год и на плановый период 2022
и 2023 годов

В соответствии с пунктом 2 статьи 184.1 Бюджетного кодекса Российской
Федерации утвердить нормативы распределения отдельных видов доходов между
бюджетом муниципального района «Белгородский район» и бюджетами городских и
сельских поселений района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов
согласно приложению 5 к настояшему решению.

Статья 4. Главные администраторы доходов бюджетов муниципального
района и поселений и главные администраторы источников финансирования

дефицита бюджета муниципального района

1. Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета
муниципального района «Белгородский район» Белгородской области и поселений -
органов местного самоуправления Белгородского района, муниципальных казенных
учреждений Белгородского района, а также организаций, подведомственных органам
местного самоуправления Белгородского района согласно приложению 6 к
настоящему решению.

2. Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета
муниципального района «Белгородский район» Белгородской области
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов
государственной власти Белгородской области согласно приложению 7 к настоящему
решению.

3. В случае изменения в 2021 году состава и (или) функций главных
администраторов доходов бюджетов муниципального района и поселений, а также
изменения принципов назначения и присвоения, структуры кодов классификации
доходов и источников финансирования дефицита бюджета комитет финансов и
бюджетной политики администрации Белгородского района вправе вносить
соответствующие изменения в перечни главных администраторов указанные в частях
1 -2 настоящей статьи.

4. Утвердить перечень главных администраторов источников внутреннего
финансирования дефицита бюджета муниципального района - органов местного
самоуправления согласно приложению 8 к настоящему решению.

Статья 5. Прогнозируемое поступление доходов в бюджет муниципального
района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов

Утвердить прогнозируемое поступление доходов в бюджет муниципального
района, в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых от других
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, на 2021 год и на плановый
период 2022 и 2023 годов согласно приложению 9 к настоящему решению.

Статья 6. Бюджетные ассигнования бюджета муниципального района на 2021
год и на плановый период 2022 и 2023 годов

1. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение
публичных нормативных обязательств на 2021 год в сумме 756 557,6 тыс. рублей, на
2022 год в сумме 797 597,2 тыс. рублей и на 2023 год в сумме 811 309,0 тыс. рублей.

2. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета муниципального
района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению 10
к настоящему решению.

3. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам,
подразделам, целевым статьям (муниципальным программам Белгородского района
и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов
классификации расходов бюджета муниципального района на 2021 год и на плановый
период 2022 и 2023 годов согласно приложению 11 к настоящему решению.

4. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям
(муниципальным программам Белгородского района и непрограммным
направлениям деятельности), группам видов расходов, разделам, подразделам
классификации расходов бюджета на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023
годов согласно приложению 12 к настоящему решению.

Муниципальные программы Белгородского района подлежат приведению в
соответствие с настоящим решением до 1 апреля 2021 года.

5. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам,
подразделам классификации расходов бюджетов на осуществление бюджетных
инвестиций, капитальных вложений в объекты муниципальной собственности
Белгородского района, включаемые в муниципальные программы Белгородского
района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению 13
к настоящему решению.

6. Утвердить объем бюджетных ассигнований, направляемых на поддержку
детей и семей, имеюших детей, на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов
согласно приложению 14 к настояшему решению.

7. Обеспечить в 2021 году первоочередное финансирование следующих
расходных обязательств:

- оплату труда работникам учреждений, финансируемых из бюджета
муниципального района;

публичных нормативных обязательств (социальные выплаты,
компенсационные выплаты и т.д.);

- оплату жилищно-коммунальных услуг;
- субсидий автономным и бюджетным учреждениям при выполнении

муниципального задания;
- 100 процентов от бюджетных обязательств по выплате дотаций на

выравнивание бюджетной обеспеченности поселений на 2021 год.

Статья 7. Особенности использования бюджетных ассигнований на
обеспечение деятельности органов местного самоуправления и муниципальных

учреждений Белгородского района

1. Администрация Белгородского района, руководители учреждений и
организаций не вправе принимать решения, приводящие к увеличению в 2021 году
численности муниципальных служащих и работников муниципальных казенных
учреждений.

2. Рекомендовать администрациям сельских и городских поселений
Белгородского района, входящих в состав муниципального района, не принимать в
2021 году решения, приводящие к увеличению штатной численности муниципальных
служащих и работников, замещающих должности, не являющиеся должностями
муниципальной службы.

3. Установить, что заключение и оплата учреждениями района договоров,
исполнение которых осуществляется за счет средств бюджета муниципального
района, производится в пределах утвержденных ассигнований в соответствии с
ведомственной, функциональной и экономической структурами расходов бюджета
муниципального района.

Принятие учреждениями обязательств, вытекающих из договоров, исполнение
которых осуществляется за счет средств бюджета муниципального района, сверх
утвержденных им ассигнований, не подлежат оплате за счет средств бюджета
муниципального района на текущий год.

Договор, заключенный учреждением или администрацией городского,
сельского поселения (или его часть, устанавливающая повышенные обязательства
бюджета муниципального района) с нарушением требований настоящей статьи,
подлежит признанию недействительным в судебном порядке в соответствии с
законодательством Российской Федерации.

Статья 8. Особенности установления отдельных расходных обязательств
муниципального района и использования бюджетных ассигнований в сфере

социального обеспечения населения в 2021 году

Обеспечить выплату пособия, выплачиваемого опекуну (попечителю),
приемному родителю, родителю-воспитателю на питание, одежду, обувь, мягкий
инвентарь на детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, на каждого
ребенка равным величине прожиточного минимума на детей, определяемого
ежеквартально Правительством Белгородской области в соответствии с законом

Белгородской области от 23 июля 2001 года № 154 «О прожиточном минимуме в
Белгородской области».

Статья 9. Бюджетные инвестиции, капитальные вложения в объекты
муниципальной собственности

1. Порядок осуществления бюджетных инвестиций и капитальных вложений в
объекты муниципальной собственности Белгородского района устанавливается
нормативными правовыми актами Белгородской области и муниципальными
правовыми актами администрации Белгородского района в рамках реализации
соответствующих муниципальных программ Белгородского района.

2. Установить, что реализация мероприятий в части бюджетных инвестиций в
части объектов капитального строительства и капитального ремонта объектов
муниципальной собственности осуществляется по перечню объектов,
утвержденному нормативным правовым актом Белгородской области и
муниципальным правовым актом администрации Белгородского района в рамках
реализации соответствующих муниципальных программ Белгородского района.

Статья 10. Дорожный фонд Белгородского района

Утвердить бюджет дорожного фонда Белгородского района на 2021 год в сумме
371 645,0 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 285 227,0 тыс. рублей и 2023 год в сумме
154 971,0 тыс. рублей.

Статья 11. Межбюджетные трансферты

1. Утвердить объем межбюджетных трансфертов, получаемых от других
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в доход бюджета
муниципального района на 2021 год в сумме 4 093 894,5 тыс. рублей, на 2022 год в
сумме 4 261 829,5 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 4 251 260,5 тыс. рублей согласно
приложению 15 к настоящему решению.

2. Утвердить распределение дотации на выравнивание бюджетной
обеспеченности городских и сельских поселений, входящих в состав муниципального
района, на 2021 год в сумме 119 143,4 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 106 322,1 тыс.
рублей, на 2023 год в сумме 105 671,6 тыс. рублей согласно таблице 1 приложения 16
к настоящему решению.

Установить критерий выравнивания финансовых возможностей городских и
сельских поселений Белгородского района на 2021 год -  1,0, на 2022 год -  1,0, на 2023
год -  1,0.

3. Утвердить распределение межбюджетных трансфертов, предоставляемых
бюджетам городских и сельских поселений, входящих в состав муниципального
района на 2021 год в сумме 168 436,5 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 155 026,4 тыс.
рублей, на 2023 год в сумме 157 433,6 тыс. рублей согласно приложению 16 к
настоящему решению, из них:

6

- дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности городских и сельских
поселений, входящих в состав муниципального района, на 2021 год в сумме 119 143,4
тыс. рублей, на 2022 год в сумме 106 322,1 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 105 671,6
тыс. рублей;

- субвенций бюджетам городских и сельских поселений на 2021 год в сумме
6 362,0 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 6 431,0 тыс. рублей, на 2023 год в сумме
6 706,0 тыс. рублей;

- иные межбюджетные трансферты на 2021 год в сумме 42 931,1 тыс. рублей,
на 2022 год в сумме 42 273,3 тыс. рублей, на 2023 год в сумме 45 056,0 тыс. рублей.

4. Оплата услуг почтовой связи и банковских услуг, по выплате денежных
средств гражданам в рамках обеспечения мер социальной поддержки может
осуществляться за счет соответствующих субвенций, предоставляемых бюджету
муниципального района.

5. Установить, что в 2021 году операции с межбюджетными трансфертами,
предоставляемыми из федерального бюджета в форме субсидий, субвенций и иных
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в рамках исполнения
бюджета муниципального района учитываются на лицевых счетах, открытых
получателям средств местного бюджета в территориальном органе Федерального
казначейства.

Статья 12. Резервный фонд администрации Белгородского района

Установить размер резервного фонда администрации Белгородского района на
2021 год в сумме 61 187,7 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 10 000,0 тыс. рублей и на
2023 год в сумме 10 000,0 тыс. рублей.

Статья 13. Бюджетные кредиты

1. Предоставить право администрации Белгородского района на возвратной
основе использовать временно свободные средства бюджета муниципального района
в течение года на кредитование администраций сельских и городских поселений
Белгородского района.

2. Установить, что в 2021 году бюджетные кредиты могут предоставляться
бюджетам сельских и городских поселений на следующие цели:

- для частичного покрытия дефицитов бюджетов сельских и городских
поселений, покрытия временных кассовых разрывов, возникших при исполнении
бюджетов сельских и городских поселений;

- для осуществления мероприятий, связанных с ликвидацией последствий
стихийных бедствий и техногенных аварий.

3. Установить плату за пользование указанными в части 2 настоящей статьи
бюджетными кредитами:

- для частичного покрытия дефицитов бюджетов сельских и городских
поселений, покрытия временных кассовых разрывов, возникающих при исполнении

бюджетов сельских и городских поселений Белгородского района, - в размере 0,1
процента годовых;

- для осуществления мероприятий, связанных с ликвидацией последствий
стихийных бедствий и техногенных аварий - по ставке О процентов.

4. Предоставление, использование и возврат городскими и сельскими
поселениями Белгородского района указанных в части 2 настоящей статьи
бюджетных кредитов, полученных из бюджета муниципального района,
осуществляется в порядке, установленном администрацией Белгородского района.

Статья 14. Обслуживание муниципального внутреннего долга
Белгородского района

Утвердить в составе расходов бюджета муниципального района бюджетные
ассигнования на обслуживание муниципального внутреннего долга Белгородского
района на 2021 год в сумме 1 500,0 тыс. рублей, на 2022 год в сумме 1 500,0 тыс.
рублей и на 2023 год в сумме 1 500,0 тыс. рублей.

Статья 15. Муниципальные внутренние заимствования Белгородского
района

1. Администрация Белгородского района вправе осуществлять муниципальные
внутренние заимствования с целью финансирования дефицита бюджета, погашения
муниципальных долговых обязательств.

2. Утвердить Программу муниципальных внутренних заимствований
муниципального района «Белгородский район» Белгородской области на 2021 год
согласно приложению 17 к настояшему решению и Программу муниципальных
внутренних заимствований муниципального района «Белгородский район»
Белгородской области на плановый период 2022 и 2023 годов согласно приложению
18 к настоящему решению.

Статья 16. Предельный объем муниципального внутреннего долга
Белгородского района

1. Установить предельный объем муниципального внутреннего долга
муниципального района на 2021 год в сумме 30 000,0 тыс. рублей, на 2022 год в сумме
30 ООО ,0 тыс. рублей и на 2023 год в сумме 30 000,0 тыс. рублей.

Статья 17. Особенности исполнения бюджета муниципального района
в 2021 году

1. Установить в соответствии с пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса
Российской Федерации дополнительные основания для внесения в сводную
бюджетную роспись бюджета муниципального района без внесения изменений в
настоящее решение:

- на выполнение обязательств по обеспечению необходимого уровня
софинансирования расходных обязательств муниципального района в случае
принятия органами власти Белгородской области решений по предоставлению
субсидий;

- в случае перераспределения бюджетных ассигнований в целях исполнения
решений налоговых и иных уполномоченных органов о взыскании налогов, сборов,
пеней и штрафов, предусматривающих обращение взыскания на средства бюджета
муниципального района в соответствии с действующим законодательством;

- для приведения кодов бюджетной классификации расходов бюджета
муниципального района в соответствие с бюджетной классификацией Российской
Федерации и бюджетом Белгородской области.

2. Неиспользованные целевые средства, поступившие из областного бюджета в
бюджет муниципального района, по состоянию на 1 января 2021 года,
образовавшиеся в связи с неполным использованием бюджетных ассигнований,
утвержденных законом Белгородской области от 13 декабря 2019 г. № 431 «Об
областном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», подлежат
возврату в областной бюджет в соответствии с действующим законодательством.

Статья 18. Вступление в силу настоящего решения

Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2021 года.

Председатель Муниципального
совета Белгородского района С.И. Тишин